ex hoc tamen solum sequitur, quod Angelus inferior cognoscet superiorem, quantum ad illam maiorem immaterialitatem quoad rem, non vero quod comprehendat ipsum: quia ad hoc posterius non sufficit quod species representet illam maiorem immaterialitatem Angelis superioris, sed praeiora requiritur quod species sit, secundum esse diminutum quo gaudet, ejusdem immaterialitatem cum Angelo superiori, & quod intellectus cognoscere habeat illum modum universalitatis in cognoscendo, quem habet Angelus cognitus, vel alium perfectiorem & magis universaliter: quia alias Angelus superior non attinet quantum est attingibilis ex natura sua, & illo modo quo de facto attingitur per proprium intellectum.

ARTICULUS III.

Per quam speciem Angelus cognoscet singularia?

57 Ceterum est Angelos cognoscere singularia, etiam materialia. Nam ut discirpus D. Thom. hic q. 57. art. 2. fides Catholica docet hec inferiora administrari per Angelos, secundum illud ab Hebreos 1. Omnes sunt administratores spiritus: si autem singularium notitiam non haberent, nullam providentiam habere possent de his que in hoc mundo aguntur, cum actus non sint nisi singularia. Præterea secundum philosophie documenta ponuntur Angeli motores orbium caelestium, & quod eos moventes secundum intellectum & voluntatem. Item cum singularium cognitione hominibus conueniat, non potest denegari Angelis, qui habent vim intelligendi perfectiore, magis unitam, & ad plura se extendente.

58 Hoc supposito, inquirunt Theologi, per quam speciem Angeli cognoscere singularia, & omnia eorum accidentia? In cuius difficultatis refutatione Scotus in a. dicitur 3. quæst. ult. & dist. 7. quæst. 2. negat Angelum per eandem speciem, qua intelligit naturam communem, cognoscere directe ejus individua. Sanctus vero Bonaventura ibidem dist. 7. quæst. 2. licet id concedat, contendit tamen, accidentia communia, sive que non per se convenientia individualis, ab Angelo cognosci per proprias illorum species,

§. I.

Staruitur vera sententia.

59 Dico tamen: Angelus cognoscit directe singularia, & omnia eorum accidentia, per eandem speciem, per quam naturam specificam illis communem intelligit. Ita Sanctus Doctor, quod individua precise, hic art. 2. in corp. & in solutione ad 3. his verbis: *Dicendum quod Angelus cognoscit singularia per formas universales, quae tamen sunt similitudines rerum, & quantum ad principia universalia, & quantum ad individuationis principia.* Quod accidentia vero quodlibet 7. art. 3. in solutione ad 1. ubi sic ait: *Sicut autem per unam speciem concretam poset Angelus cognoscere diversa individua, ita etiam multo amplius poset per unam cognoscere quidquid est in uno individuo, ut non operante eum aliis speciem habere, qua cognoscere colorum & odorem unius pani, sed solum cognoscendo hoc panum, cognoscere quidquid est in pono illo, & essentialiter, & accidentaliter.*

60 Probatur unica, sed efficaciter ratione. Species que Angelus utitur in cognitione rei materialis, non representat precisi naturam specificam sine singularitate; sed simul utrumque, etiam directe, cum omnibus accidentibus: Ergo per eandem speciem cognoscit directe singularia, & omnia eorum accidentia, per quam naturam specificam illis communem intelligit. Consequenter patet, Antecedens probatur. Species, qua utitur Angelus ad cognoscendam rem etiam materialem, est participio immediata divina essentie, secundum quod habet rationes speciei intelligibilis: Ergo sicut essentia divina non representat solum naturam specificam, sed etiam ad rationes individuales, cum omnibus eorum accidentibus, directe extendit, ita & species qua utitur intellectus Angelii. Probatur Consequenter: quia effectus debet, quantum fieri potest, assimilari sue causæ: non est autem impossibile, live non repugnat, neque ex parte essentiae divinae in ratione speciei considerata, neque ex parte ipsius speciei angelicae, ea ea per participationem derivata, quod hæc sicut illa representat solum naturam specificam, ejus individuationem, & omnia ipsius accidentia: Ergo de facto species Angelica haec omnia representat. Probatur Minor quod speciem angelicam (nam ex parte essentiae divinae confitat nullam esse repugnantem) probatur, inquam, quia cum huc universaliter predicta species remanet adhuc, etiam in representando, finita simpliciter, & solum infinita secundum quid; quatenus scilicet, representando naturam specificam, representat solum omnia ejus individua, etiam possibilia, contenta in virtute caelestium naturalium pertinuentium ad hoc universum; ad quod non requiriuntur infinita perfectio in tali specie; sicut ad hoc ut

natura specifica, per eam representata, omnia sua individua, etiam possibilia, continet, non desideratur in ipsa infinita perfectio, ut magis patebit ex solitione argumentorum: Atqui si in hujusmodi specie non requiratur infinitas ad omnia supra dicta simul representanda, nulla potest dari repugnatio quia ea representent: Ergo &c.

Confirmatur primo: Anima nostra per plures species & potentias cognoscit directe naturam specificam, ejus individua, & accidentia: Ergo per eandem speciem & potentiam debet Angelus directe & simul cognoscere ea omnia. Probatur consequenter: quia quod pollut potest inferioris divisum, pollunt & superiores conjunctim.

Confirmatur secundo: Ideo species qua utitur intellectus nosfer, pro statu presente, solum naturam communem directe representat, quia fit per abstractionem a phantasmatis, atque adeo a singularitate: Sed hæc ratio cœfatur in specie qua utitur Angelus, utpote quia non definitur a rebus, mediante phantasmatis: Ergo non est ratio proper quam concedi non debet, quod representet directe & simul naturam specificam & ejus individua.

§. II.

Soluntur obieciones.

Objetio primo: Si species angelica naturam aliquam 63 specificam representantes, omnia ejus individua manifestarent, essent infinita perfectionis: Sed hoc dicunt: Ergo nec illud. Sequela probatur: intra quamlibet naturam specificam possibilia sunt infinita individua. Sed solum infinita individua representant, infinitam perfectionem dicit: Ergo si species angelica naturam aliquam specificam representantes, omnia ejus individua manifestarent, essent infinita perfectionis.

Respondeo ex D. Thoma q. 20. de veritate art. 4. ad 1. ex eo quod species angelicae possunt infinita individua representare, non sequi illas esse infinitas simpliciter, sed tantum secundum quid: sicut natura, sub qua continentur infinita illa individua, et solum infinita perfectionis secundum quid; quia non obstante quod sub se infinita continetur, est definita ad certum genus, certaque differentiantur; & sicut scientia induta anima Christi se extendit ad infinitas cogitationes & actus amoris, quos Angelii & Sancti per totam attentationem effecti sunt; & tamen est simpliciter finita, & solum secundum quid infinita, ut docet idem S. Doctor loco citato, & 3. p. q. 10. art. 3. ad 2.

Dices cum Scoto: Ubi pluralitas numeralis requirit 65 maiorem perfectionem, ibi infinita pluralitas requirit infinitam perfectionem simpliciter; sicut si portare simul plura pondera, inferat virtutem intensive maiorem, possit simul portare infinita, arguit virtutem intensive intensam, & vice intensitate infinitam: Sed posse representare plura individua, dicit maiorem perfectionem, quoniam possunt representare unum tantum: Ergo posse representare infinita, arguit in specie angelica infinitam virtutem simpliciter.

Respondeo Majorum esse veram, quando pluralitas numeralis requirit maiorem perfectionem secundum intensitatem determinatam, ut contingit in exemplo adducto, non tamen quando requirit maiorem perfectionem secundum gradum specificum ordinis superioris: stat enim quod una perfectio anterior ordinis, quamvis simpliciter finita sit, tamen sit perfectio, quod excedat infinitas perfectiones inferioris ordinis, & emittente aequalitate eius, ut patet in actu caritatis, qui aequaliter quantum ad beatitudinem, & perfectionem, immo superat infinitos actus amoris naturalis: unde ut una species angelica aequaliter infinitus species poterit, quantum querelat unam tantum quidditatem, vel unum tantum individuum representat, non requirit quod sit infinita perfecta, sed sufficiat quod sit ordinis superioris.

Objetio secundo: Cognitio intuitiva desumitur ab obj. 67 etiæ praesenti, & consequenter fit per species ab eo acceptas: Sed Angelus cognoscit intuitiva singularia, quando existunt: Ergo illa cognoscit per species ab illis exceptas, non vero per species universales sibi ab initio infusa.

Respondeo quod quamvis cognitio intuitiva debeat esse divinae essentiae, secundum quod habet rationes speciei intelligibilis: Ergo sicut essentia divina non representat solum naturam specificam, sed etiam ad rationes individuales, cum omnibus eorum accidentibus, directe extendit, ita & species qua utitur intellectus Angelii. Probatur Consequenter: quia effectus debet, quantum fieri potest, assimilari sue causæ: non est autem impossibile, live non repugnat, neque ex parte essentiae divinae in ratione speciei considerata, neque ex parte ipsius speciei angelicae, ea ea per participationem derivata, quod hæc sicut illa representat solum naturam specificam, ejus individuationem, & omnia ipsius accidentia: Ergo de facto species Angelica haec omnia representat. Probatur Minor quod speciem angelicam (nam ex parte essentiae divinae confitat nullam esse repugnantem) probatur, inquam, quia cum huc universaliter predicta species remanet adhuc, etiam in representando, finita simpliciter, & solum infinita secundum quid; quatenus scilicet, representando naturam specificam, representat solum omnia ejus individua, etiam possibilia, contenta in virtute caelestium naturalium pertinuentium ad hoc universum; ad quod non requiriuntur infinita perfectio in tali specie; sicut ad hoc ut

objetio tertio: Si Angelus cognoscet singularia, & 69 omnia eorum accidentia, per eandem speciem, una species ratione inter se oppositas & repugnantes, puta albedinem & nigredinem, sellionem & stationem, vitam & mortem, quia eidem individuo successice convenient, simul representaret. Item cum species sit formalis similitudo objecti quod representat, si eadem species naturam singula-

De Objecto cognitionis Angelicæ.

singularem & omnia ejus accidentia representaret, illa simul esset substantia & accidens. Præterea Angelus posset naturaliter cognoscere futura contingentia, quia per illam speciem sibi ab initio infusam cognoscere duratum in qua singularia habitura essent existentiam: Sed hoc non debet admitti: Ergo, &c.

Respondeo ad primum, non esse contra rationem species excedentes & eminentis, ut simul & uniformiter representet rationes oppositas, tamquam partialia & inadiquata objecta, eo quod representet objectum principale in quo hæc continentur; maxime cum representet illa ut convenientia eidem objecto, pro diversis temporibus; sub qua ratione inter se non habent oppositionem & repugniantur.

71 Ad secundum satis probabiliter dici posset, species Angelorum non representare accidentia illa, nisi solum virtiliter, atque ita non esse formales informe similitudines, species enim non debet necessario esse formali similitudo nisi objecti primari, aut saltem eorum que direkte & per se ad illud pertinent. Verum conformius, ad supra dicta respondendum est, non esse inconveniens quod eadem species sit simul in esse intelligibili substantia & accidens, quia res quae in esse entitative & naturali opponuntur, in esse representativo & intelligibili convenient & aduanuant, ut fide ante declaratum est.

72 Ad tertium nemo sequitur: tunc enim species Angelorum representent semper rerum naturas, singularitatem, existentiam, durationem, immo & exercitum omnium similitudinum, non representant tamen illa in actu exercito, sed in actu signato, & per modum quidditatis possibilis, abstrahendo ab actuali exercito, actu exercito. Ratio est, quia species Angelorum habent naturalem determinationem ad illa omnia actualiter representanda, que actu pertinent ad hoc universum, eo modo quo ad ipsum pertinent: omnia autem illa habent suo modo suas quidditates, secundum quas per modum possibilium nondum in actu exercito existentiam continentur in virtute caelestium naturalium, & sic in illis contenta pertinent ad hoc universum; atque ita & semper representantur a species Angelicis, & ab Angelis cognoscuntur: quando vero singularia ponuntur in esse, tunc representantur natura, ut in actu exercito conjuncta hic & nunc cum singularitate, existentia, duratio, & aliis accidentibus, que tunc illi convenient; subinde tunc cognoscitur ab Angelo natura singularis, ut in actu exercito existens & durans.

Nec sequitur hinc quod species angelica, dum postea in actu exercito illa representant, debent intrinsecum numerari, seu perfectionem aliquam intrinsecam de novo recipere: nam quod hoc in actu exercito anteua non representarent, non provenient ex defectu perfectionis aut actualitatis in illis, sed folum ex defectu exercitii & actualitatis in objecto, quod antea non erat in actu exercito existens & durans. Unde D. Thomas quodlib. 7. art. 3. ad 2. Quando aliquid de novo incipit esse præsentis, Angelus cognoscit illud, non sicut aliqua innovatione in ipso Angelo, sed in eo cognoscibilis, in qua est aliquid prius non fuit. Et qu. 16. de malo art. 7. ad 13. Quod demon, inquit, non cognoscet id quod est futurum, non provenit ex eo quod intellectus suus sit in potestate, sed ex eo quod singularis futurum, nondum participat formam speciei, cuius similitudo actu præexistit in intellectu Demonis. Potest hoc explicari exemplo relationis paternitatis, actu terminante ad unicum filium, que absque illa sui mutatione, aut additione aliquis intrinsecus, terminatur & extenditur ad alios de novo genitos; & idem dic de similitudine partis, & aliis hujusmodi: quia forma illa sunt talis natura, ut habeant determinationem ad communicandum illum effectum formale, posito solum aliquo extrinsecis connotato.

73 Dices: Licit hoc possit dici de relativis, non tamen de absolutis; non potest enim res absolute (qualis est species angelica) de novo habere denominationem intrinsecam quam antea non habebat, absque intrinsecam sui mutatione: Sed representante individuo, ut existentia & duratio in actu exercito, est denominatio intrinsecus, que non convenit speciei Angelii ante productionem ejusmodi individualiter: Ergo non habet illam absque intrinsecam mutationem.

74 Respondeo negando. Majorem universaliter: licet enim vera sit in rebus absolutis inferioribus, non tamen in rebus absolutis eminentibus, qualis est species angelica, quippe quia habet excellentem representandi modum, in quantum est participatio modi representandi divinitatis: hinc enim fit quod sicut essentia divina, ut habeat rationem species intelligibilis, antecedenter ad determinationem voluntatis divine circa rerum productionem, non representant eas ut existentes, aut futuras; & tamen potest dictam determinationem, absque eo quod intelligatur aliquid ipsi in ratione speciei superaddi, representante eadem res ut futuras, immo & ut existentes in eternitate, ut in Tractatu de scientia Dei disp. 4. art. 7. fuisse exposuimus: ita similiter species angelica representa-

tiva alicuius quidditatis specificæ antecedenter ad productionem individualium, non dicitur illa representare ut existentia in actu exercito, bene tamen statim acque existant, quamvis ex tali existentia nihil perfectionis de novo in se recipiat.

ARTICULUS IV.

Utrum Angelis futura contingentia seu libera naturaliter cognoscere possint?

§. I.

Transmittuntque apud omnes sunt certa.

Certum est illi Angelos naturaliter cognoscere futura necessaria, qualis sunt ea que continentur in caelis naturaliter ad eorum productionem determinatis, atque a deo de lege Dei ordinaria inimpeditibus. Sic Angelii multo melius quam Astrologi norunt eclipses futuras, curias planetarum, & temporales inde secuturas, & alia similia: habent enim universaliter & mirabiliter scientiam caelestium naturalium, & consequenter effectum ex illo naturaliter & necessario provenientium.

Certum est etiam, Angelos posse futura contingentia & libera, id est a caelis contingentibus & liberis dependentia, cognoscere cognitione quadam conjecturali, ex aliquibus indiciis solus probabilibus deducta, atque adeo incerta, sicut Medicus ex tactu pulsus, infestatione urinæ, & aliis indiciis, praecognoscit sanitatem infirmi. Nam cum diuturna observatione, & plurimum annorum experientia, sciant, que ut plurimum hominum voluntates inclinare solant, & quae ex sua sponte, tentationibus, occasionibus, & aliis hujusmodi sequantur, predicta futura conjectantur. Unde solum restat difficultas an ea certo & infallibiliter virtute sua naturali scire possint.

§. II.

Conclusio negativa statuitur.

Dico igitur, Angelum per vires suæ nature, & secundum lumen divinae revelationis, non posse certo praecognoscere futura contingentia & libera, v. g. ista: Job invictus tentationem Demonis in extrema sua nuditate, afflictione, orbitate, &c. Adam vero in paradiso deliciis affluens cedet tentationi & suggestioni Demonis. Ita S. Thom. hic art. 3. & communiter Theologi cum illo.

Colligit ex Scriptura & SS. Patribus, afferentibus predictionem futurorum, certissimum esse Divinitatisignum & argumentum: nam Isaiae 41. dicitur: *Annonciam que ventura sunt, & dicemus quia Dii sunt vos.* Et c. 46. *Ego sum Deus, & non est ultra, nec est similis mihi, annun- cians ab exordio novissima, & ab initio quod nondum facta sunt.* Item Danielis 2. ex hoc collegi Nabuchodonosor Deum Daniels verum Deum esse, quia potuit revealare nonnihil suum de futuris contingentibus. Propter quod Caryostomus homil. 8. in Joan. Certo, inquit, futurum predicit immortalis Dei solus opus est. Et Tertullianus in Apolog. cap. 20. *Ideonum opinionem testimonium Divinitatis, veritas divisionis.* Accedit communis hominum consensus; nam apud omnes gentes, praecognoscere futura libera, ut aliis exequenda, appellatur divinare, ut per hoc significetur, talem praeficiantiam esse aliquid divinum, Deoque maxime proprium.

Potest etiam probari conclusio ratione D. Thoma. Si Angelus per vires sua natura posset cognoscere futura contingentia, vel ea cognoscere in caelis, vel in seipso? Non in caelis, quia liberum arbitrium ex se indifferens est ad unum & alterum partem, & aque recipit unam atque alteram; subindeque ex illa non magis intelligitur eventus futurus quam non futurus; nec in seipso, quia futura non existunt in tempore, quod est propria illorum mensura; cum non sint producta, & extra caelias posita, sed folum in mensura superiori exterritatis, que cum fit infinita & indivisibilis, ambit omne tempus, & coextit non solum rebus presentibus, sed etiam praeteritibus & futuris, & ut loquitur S. Doctor: *Cum sit simplex, non tempori adest, & ipsum conclusus.* Atqui sola cognitio divisa mensuratur eternitate, non vero angelica, cuius propria mensura est eternum, vel tempus discretum, ut supra dict. 6. ostensum est: Ergo folum Dei est, omnis futuræ in seipso videtur, prout sunt praefacta in mensura sua eternitatis, non vero hominis, vel Angelii.

Eadem ratione uitior idem S. Doctor infra q. 86. art. 6. ad probandum intellectum humanum non posse per vires sua naturae futura contingentia cognoscere. Illam tamen despiciat Vasquez hic disp. 108. cap. 2. vocans eam *informam: quia (inquit) licet Angelus per vires sua naturae non posset certo cognoscere futuram contingens, neque in seipso, neque in suis caelis, bene tamen in veritate obiectiva propositionum contradictioriarum, qua de ipso futu-*

futuro ab Angele formari possunt: utpote cum haec sit natura talium propositionum, quod antecedenter ad quamcumque determinationem causarum sui objecti, una sit determinata vera, & altera falsa. Addit non posse ratione philosophica veritatem illam probari, sed solum ex Scriptura & SS. Patrum testimonij. Sicut tamen paulo post assertio oblitus n. 19. ait, ideo Angelum non intelligere futura contingentia, quia non sunt objecta naturaliter accommodata ejus intellectui.

Vero haec ratio Vasquez nihil aliud est, quam ridicula principii petitio: quid enim aliud est futura illa non posse certo cognoscere ab Angelo, quam esse objecta intellectui ejus improportionata, five non accommodata? Hoc ipsum ergo est quod inquiritur, & quod remaneat probandum: cur scilicet futura illa non sint objecta proportionata intellectus Angelici. Addo quod, cum sint objecta naturalia, ac proinde ipsam ordinis cum potentia Angelici, sufficienter ei videntur esse proportionata.

80 Aliud vero quod dicit Vasquez nempe futura libera posse ab Angelo cognosci in veritate objectiva propositionis contradictoriarum de futuro contingentium, non minus absurdum est: nam ratio & lex contradictionis petit folium quod si una pars est vera, altera sit falsa; non autem quod ita praeterea sit determinata vera: ridiculum enim est dicere quod v. gr. illa propositio: *Petrus cras ambulabit: ex eo quod illi apponunt contradictionem (quod omnino per accidentem est)* redditur certa & determinata. Unde D. Thomas quis. 16. de malo art. 7. *Ea que sunt ad utramque, non possunt praeconferi in suis casu determinare, sed sub disjunctiōne, utpote quia erunt vel non erunt, sicut enim habent variabilitatem.* Determinata ergo veritas in futuris contingentibus, nec ex vi contradictionis oriri potest; nec ex natura ipsius futuri contingentis in se, cum ex natura sua sit indifferens et determinatus; neque ex causis secundis, qui etiam ex se indifferentes sunt ad unam vel alteram partem contradictionis: unde refutat quod si determinationem & certitudinem habent, eam a divino decreto ad unam partem contradictionis determinantes defantur. Quare sicut Angelus non potest naturaliter decretem Dei videre, ita nec potest ex viribus naturae, certam & infallibilem futurorum contingentium cognitionem habere.

81 Addo quod, licet in futuris contingentibus daretur determinata illa veritas objectiva, illam tamen Angeli non cognoscerent naturaliter: quia non pertinet ad ordinem universi, qui est ordo physicus, realis, & exercitus effendi, & non solum objectivus. Sed species intelligibilis Angelorum, solum representant ea quod ad hunc ordinem universi pertinent: Ergo quanvis daretur quod in futuris contingentibus, independenter a divino decreto, estet determinata veritas objectiva, propterea tamen Angeli naturaliter futura contingentia non cognoscerent.

§. III.

Solvitur objectiones.

82 Contra hanc conclusiōnēm in primis objici solet, quod Demones vel per se, vel per homines quos inspirant, multa futura libera prænuntiare soleant, ut regnum mutaciones, bellorum exitus, & similia quae a liberis hominum voluntatis pendent: unde cum in Diabolibus nullum derum lumen supernaturale, sed sola scientia naturalis, qui potest peccatum in eis remanit, Angeli possunt virtute sua naturali previdere futura contingencia.

83 Respondere Diaxones interdum futura predicere, non quod ex per vires sua nature certo cognoscant, sed quia alii modis ea nosce possunt. Horum prius est experientia præteriorum, ut docet Augustinus variis in locis: si enim medici, agriculti, & nauta, ex præteriorum experientia, multa prænuntiant, a fortiori id præfere possunt Demones, qui ut ait idem S. Doctor lib. 2. de Genesi ad litteram c. 17. Subsilio poterunt sensus acuminis, & experientia collidere, propter magnum vites longitudoem.

Deinde futurorum notitiam interdum accipiunt Demones a bonis Angelis, ea significantes, vel ab hominibus Dei insinuati præditis, quales Prophetæ vel Sybilla fuerunt. *Aduerat enim ista* (inquit Augustinus, lib. 4. de Trinit. cap. 17.) *& aereas portantes, sive Angelis nuntiantibus, sive hominibus.* Unde Tertullianus in Apologetic cap. 22. Dispositiones etiam Dei & tunc Prophœtis concordantibus exteperunt, & nunc telionibus resonantibus carpon. Ita & hinc sumentes quasdam temporum sortes, ampliatur divinis, dum surantur divisionem.

Solent etiam Demones ea quae imminere certo sciunt, aut que procul sunt, also in loco existentibus aperire, tamquam si quicquam (inquit August. lib. 4. de Trinit. c. 17.) de montis vertice aliquem longe videtur venientem, & proxime in campo habitantibus ante nuntiantur. Etenim omnis spiritus ales, ut Tertullianus scribit in Apolog. c. 23. hoc. *& Angelis & Demones, igitur momente ubique sunt.* Tertius

orbis locus illius unus est. Quid alibi gerantur, tam facile sciunt, quam enuntiant. Velocitas divinitas creditur, quia substantia ignoratur. Sic & Autores interdum videntur volumen quo ammissionis. Idem docet Antonius Magnus apud Athanasiū, in ejus vita, dum sibi adversus demonum fraudes, & afflictionem illam divinationis instruit. Nam illos aut ob levitatem natura per cuiuslibet discurrentes, quemjam cepta viderint, longinquis nuntiare. Non enim ex quod non datur fieri causa sunt, referunt; quia Dominus fons confusus est futurorum: sed quorum conspicuum in actu intus, eorum sibi tamquam apud ignarus vindicant de futuris fieri nitionem. Et Ira & de Nilis inundatione solent, cum multis in Ethiopia viderint pluvias, & quibus fluvius insu- mescit, ultra oculos effluere conseruunt, presurerentes ad Egyptum, nuntiant annis adventum.

Nonnequum etiam, ut scribit August. lib. 2. de Genesi ad litt. c. 17. nefasti illi spiritus in eis ipsi futuri sunt, velut divinando predicant: quemadmodum accepta divinitus potest, ledunt primo, debitis remedis participant, ad miraculorum novas, sive contraria, post quae definiti latere, & curse reduntur.

Demum futura Demones cognoscunt ex conjecturis, & syderum influentiis quas optimi norunt: cum enim sciant maximam hominum partem sequi potius passiones, influentiis syderum excitat, quam rationem, frequenter plura, si non certo, sicut conjecturaliter prævidit, & tamquam sibi nitionem. Ceteri predicti, licet conjecturaliter solum cognoscant. Ita D. Thomas 2. 2. q. 95. art. 5. ad 2. Ut proper eamdem causam iudicari etiam quandoque vera prædicunt. Verum tamen quia ars illa fallax est, & ut plurimum admixtam habet Demonis invocationes, ideo prohibetur iure divino. Deuteronom. 18. Igitur 47. & Jeremias 10. non enim iure Pontificis, in Concilio Braccarensi 1. c. 9. & 10. in Toleto 1. in auctoritate fidei; & Martino I. ab Alessandro III. & Xisto V. immo & iure civili, codice de maleficis & mathematicis.

Addit D. Hieronymus ad cap. 41. Isaiae, Demones futura prænuntiantur ut plurimum mendacia iugubera veritati, & suas sic temperare sententias, ut seu boni, seu mali quid accidat, utrumque possit intelligi. Si aliquis (inquit) dixerit multa ab idoli esse prædicta, hoc scient, quod semper nondum tantum junxitur veritati, & sic sententias temperant, usi boni usi mali quid accidat, utrumque possit intelligi. Ut est illud Pyrrhi Regis Epistola: Ajo te Eacidian Romanos vincere posse. Et Crasis: Crasis transfigratis Halym, maxima regna perder. Cui confundit illud Tertullianus Apol. cap. 22. In oraculo autem quo ingenio ambiguum tempore in cœnus, scimus Crasis, scimus Pyrrhi. His & multis aliis modis fallit Damon miferos mortales, futurorum cognoscendis illicebat delitos. Nihil enim est cuius sancta cupiditate tenetur homines, ac futurorum scientia, ut ait Chrysostomus homil. 78. in Joah.

Objecies secundo: D. August. lib. 12. supra Genesim ad 85 litt. c. 13. docet quod anima humana, secundum quod a sensibili corporis abstrahitur, competit futura prævidere. Unde etiam Tertullianus in libro de telionum anima: Regis (inquit) in praesagiis uatum, in omnibus augurem, in euangelis proficiem, non mirum si a Deo dabo homini noctis divinare. Ergo id potiori iure Angelis, quibus perfectio et intelligentia virtus, concedi debet.

Respondeo ex D. Thomas infra q. 86. art. 4. ad 2. mens. 86

Augustini quod anima rationalis possit futura libera & causalia cognoscere, non naturali virtute, sed per impressionem aliquarum causarum superiorum, spiritualium & corporalium. Spiritualium quidem: *sicut cum virtute divina ministerio Angelorum intellectus humanus illustratur, & phantasmatu ordinatur ad futura aliqua cognoscenda;* vel etiam cum per operationem Damnonum fit aliqua commixta in phantasia, ad perspicuum aliquam futuram quae damnoni coquuntur. In his autem operationibus spiritualium causarum magis nata est anima humana suscipere, cum a sensibili alienatur: quia per hoc propinquior fit substantia spiritualibus, & magis libera ab exterioribus inquietudinibus. Contingit autem & hoc per impressionem superiorum causarum corporalium; manifestum est enim quod corpora superiora imprimitur in corpora (scilicet inferiora.) Unde cum uires sensibiles nisi actus corporalium organorum, consequtus est quod ex impressione celestium corporum immutetur quodam modophantasia. Unde cum celestia corpora sive causa multorum futurorum, sunt in imaginatione aliqua signa quorundam futurorum. Hec autem signa magis percipiuntur in nocte & a dormientibus, quam de die & a vigilans, quia ut dictum est in libro de fono & vigilia, que defensur de die, disvoluntur magis. Hac S. Doctor.

Objecies tertio: *Avum* est mensura perfectior temporis, eique superior: Ergo habet virtualiter coextendi ad tempus præteritum & futurum, sicut aeternitas: Ergo cum cognitione angelica mensuratur avo, non solum ad presentia, sed etiam ad præterita & futura se extendit.

Respondeo quod licet avum sit duratio perfectior tem-

poris, eique superior; quia tamen est mensura intra li-

neum durationis finita, sicut ipsi Angeli substantia quam men-

menstrat, intra lineam substantia finita est, & constans genere & differentia; ideo non continet simpliciter durationes rerum inferiorum; nec ad tempus præteritum & futurum virtualiter coextendit; sicut aeternitas, quae intra lineam durationis infinita est, & mensura eius divisa, in quo omnium creaturarum existentia eminentissimo modo continetur. Nec vero oportet quod omne nobilis contineat minus nobilis, secundum proprias rationes, ut multis instantiis declarari posset: nam unio anima rationalis cum corpore est nobilior unione cuiuslibet alterius formæ, & tamen non continet unione cuiuslibet alterius formæ, secundum propriam rationem: item quamvis Africa sit major Aquitaniam, illam tamen non comprehendit.

Adde quod, licet darstar, avum ad tempus præteritum & futurum polli virtualiter coextendi, sicut aeternitatem; ex hoc tamen non sequeretur Angelum posse intuitivè futura contingentia cognoscere: quia licet cognitio quam habet Angelus de se, fit necessaria, & membratur avo; cognitio tamen quam habet de rebus contingentibus, libera est, & non membratur avo, sed tempore discreto: quod est mensura actionum liberarum Angelorum, ut supra disputatione facta est de Avo & tempore Angelorum, sive declaratum est.

89 Objecies quarti: Christus per species infusas futura contingentia & libera cognoscit: Ergo & Angelus. Probatur Consequens: quia species Angelorum sunt perfectiores, quam species infusa anima Christi, ut docet S. Thom. 3. p. qu. II. art. 4.

90 Respondeo concessio Antecedente, negando Consequens. Licit enim species angelicae sunt perfectiores speciesibus infusis anima Christi, quantum ad universalitatem, non tamen quantum ad alia. Nam ut ibidem ait S. Doctor: *Scientia induta anima Christi facit multas excellentias quam Angelorum scientia, & quantum ad multitudinem cognitorum, & quantum ad scientias certitudinem; quia lumen spirituale gratis quod est indumentum anima Christi, est multo excellentius, quam lumen quod pertinet ad naturam Angelorum.* Et ita species anima Christi infusa, utpote praeter naturales, & deferventes scientias ejus existentia & durationis illorum: nam ut ait D. Thomas hic art. 2. ad 3. *Ea que sunt presentia, habent naturam, per quam affirmantur speciesibus sunt in mente Angelis;* & sic per eas cognosci posse: sed non sicut naturam, sed per eas cognosci non possunt. Sicut Ergo Deus antecedenter ad sua decreta libera, non videt futura contingentia, quia licet pro Mlo priori essentia divina in ratione speciei intelligibilis habeat ex parte sua conditionis infusa.

91 Objecies quinti: Angelus per vires sue naturae omnem veritatem naturaliter cognoscit: Sed hoc est veritas naturalis: *Hoc causa libera est se determinata vel non determinata ad hanc effectum:* Ergo Angelus eam naturaliter cognoscit: Ergo in vi illarum contradictionum, & in veritate objectiva, quia ex vi contradictionis in eis resultat, potest Angelus quidnam in determinate futurum, vel non futurum, naturaliter præconferre.

92 Hoc præcipue motivo ducitur Vasquez, loco supra citato, ad reciendam rationem D. Thomas supra expostam, & ad decendum nulla efficaci ratione posse probari, Angelos non posse naturaliter futura contingentia, cognoscere: Sed quam debole & infirmum sit hoc fundamentalium, stat patet ex supra dicta. Licit enim Angelus naturali lumine vestitum allate disponitiva cognoscit: sicut & nos etiam illam cognoscimus; non sequitur tamen quod ex vi illius, seu ex vi contradictionis quam continet, potest determinare futurum aliquas contingentes cognoscit: quia ex veritate disjunctiva, non requiritur quod partes ex quibus compontuntur sint determinatae vera, aut determinatae falsa, sed sufficit quod una ex illis, quemcumque illa sit, habeat veritatem aut falsitatem, seu quod ambo non possint esse simul vera & simul falsa, sed fini in veritate aut falsitate incompossibilis: alioquin cum propositio illa disjunctiva, non solum vera, sed etiam necessaria sit, veritas determinata; quia ex illa in propositiōne futuro contingentia resultat, non est veritas libera & contingens, sed naturalis & necessaria, maxime cum vis & natura contradictionis fundetur in illo primo principio. *Quodlibet est, vel non est:* quoniam potest dari aut concepi magis necessarium: Veritas ergo determinata in propositiōne futuro contingentia, non oritur ex vi & natura oppositionis contradictionis, sed ex determinatione causarum, præsentia causa prima, qua cum sit primum liberum, & primum determinans, est prima radix totius libertatis & contingentie in rebus creatiis, & ut ait D. Thomas 1. Peribol. lecit 14. *Causa quadam profundior rotum ens,* & omnes ejus differentias, & ideo ex ipsa rotante divina, necessaria & contingens in rebus originantur. Unde antecedenter ad divinum decretum, quod est libera determinatio voluntatis divinae, nullum contingens potest esse aut concepi ut determinata futurum, nec illa dari veritas aut falsitas determinata in propositiōne futuro contingentia, ut in Tractatu de Scientia Dei disp. 4. art. 4. sive ostendit el.

93 Dices: Si nihil est determinate futurum in signo rationis antecedenter divinum decretum, sequitur quod omnes propositions negative futuro contingentia, v. g. ita:

Anchirius non erit; *Petrus non disputabit;* pro tali signo

§. IV.

Resolutio dubitatio incidentis de cognitione Angelorum circa præterita.

EX dictis oriri potest dubitatio, an Angelus naturaliter omnia præterita cognoscant? dico omnia: neque enim est dubium, quin Angeli ea que viderunt aliquando praesentia, deinde cognoscant, & recordentur esse præterita. Nec item est dubium, quin naturaliter cognoscere possint ex præterita, de quibus ex vestigiis sua existentia reliktis confare potest esse præterita. Sed difficultas ratiunis est, utrum Angelis cognoscant præterita libera, quorum non percepunt præsentiam, & que nullum sibi liquevit vestigium.

- ¶ 98 Partem affirmantem tenet Vasquez dispu. 103. c. 4. n. 2c. Fundamentum ejus est, quia Scriptura & Patres negant dumtaxat Angelos cognoscere futura: Ergo, inquit, non debemus illis negare cognitionem rerum praeteritorum. Ex adverbo stant omnes alii Theologi, negantes Angelos cognoscere praterita contingencia seu libera, quia non percepere praeterita, aut quia nullum sibi reliquum vestigium. Ratio est, quia praeterita prius non cognita, & que tui nullum reliquum vestigium, ita se habent respectu intellectus angelici, ac si nunquam suffisunt; unde eodem modo de illis ac de futuris & nondum existentibus philosophandum est. Atque contingencia quando sunt futura, naturaliter ab Angelo cognoscari nequeunt, ut supra ostensum est: Ergo nec praeterita quae prius non fuerunt cognita, & que nullum sibi reliquum vestigium. Unde ipse Vasquez sibi immemor, dum de memoria Angelorum lequitur, dispu. 111. c. 2. n. 68. afferit quod non potest unus Angelus praeteritam alterius Angelii cognitionem cognoscere per memoriam, nisi prius eam presentem cognoverit.
- ¶ 99 Addo quod, Scriptura aequa negat Angelis, & reservat sola Deo cognitionem praeteritorum, ac futurorum; ut patet Isaiae 41. ubi Propheta, ut offendat idola non esse veros Dees, per apostolum ait: Appropinquate & annunziate nobis quacumque venientia sunt, atque priora quae erant, (id est praeterita) & dicemus, quia dii eis vos. Ita hunc locum explicat Hieronymus in Isaiam, & Gregorius homili. i. in Ezechiel, afferentes aliquando prophetiam cadere in praeterita, ut in futura; & Iudeo Moysem narrantem exordium mundi, Prophetam dici, quia narravit praeterita quae non potuit naturaliter. Ex quo patet falsum ac ruinofum esse fundamentum Vasquez.

ARTICULUS V.

Utrum Angeli secreta cordium, & mysteria gracie, naturaliter cognoscere possint?

§. I.

Prima pars quaslibet resolvitur.

- ¶ 100 Dico primo: Angeli non possunt per vias sua naturae, & seclusa Dei revelatione, aut speciali directio-
ne cogitantes, secreta cordium, seu humanae aut angelicamentis cogitationes & affectus certo cognoscere. Ita D. Thomae hic art. 4. & communiter Theologi contra Durandum in c. dist. 8. qd. 5. docentem Angelos posse naturaliter cognoscere cogitationes & affectus mentis praesentes, non tamen futuros. Cui sententia faveat Henricus & Herweus, exilimantes Angelos posse naturaliter cognoscere cogitationes cordium, quantum ad substantiam, quamvis ipsas non possint cognoscere, quantum ad modum, seu quantum ad ordinem, & terminacionem quam dicunt ad tale objectum, aut valorem finem in particulari.
- ¶ 101 Probatur primo conclusio ex illis locis Scripturae, in quibus tamquam singulare Dei attributum referatur, quod ipse est inspectio seu scrutatorum humanorum cordium, I. Regum 16. Homo videt ea quae parent: Dominus autem inveniet cor. Et Paralip. 6. Tu sicut nos cora filiorum hominum. Et Jeremie 1. Utrum est cor homini & inservit, quis cognoscit illud? Ego dominus seruant corda & renes. Quae hinc expont D. Hieronymus ait: Hinc discimus quod nullus sit cogitationes hominum, nisi sicut Deus.
- ¶ 102 Respondet Durandum, ita verum esse de cogitationibus hominum futuris, non tamen de praesentibus.

- Sed contra: Scriptura hinc duo distinguunt in Deo, & ut diversa attributa illi propria laudat, nempe esse praefatum futurorum, & esse inspectorem cordium: Primum quidem Isaiae 14. & aliis locis articulo precedenti citatis; alterum vero Actuum 1. Psal. 7. & aliis locis, quae jam retulimus. Hinc Tertullianus l. 5. contra Marcionem c. 15. ut ostendat Deum Marcionis non esse verum Deum, provocat illum ut & fatus promittit, & occultus cordis revelat. At si solum esset proprium Deo cognoscere con-silia cordium futura, & si Angelii possent videre cogitationes & affectus quos acti hominum & format in mente, hec duo non essent diversa; unum enim includeretur in alio, ut patet. Ergo Scriptura locis citatis doceat esse proprium Deo cognoscere cogitationes & consilia, quae homo actu habet in corde. Unde Idomeneus Pelusiota lib. 3. Epist. 156. Ea quae cogitationes voluntariorum (inquit) minima Diabolus cognoscit. Hoc enim divina dantur potest, quae corda nostra significantur finem, peculiares est.
- ¶ 103 Secundo probatur conclusio, Scriptura & SS. Patres probant Christum suisse verum Deum, ex eo quod internas mentis cogitationes cognoverit: At si cognoscere secreta cordium, non esset actio Deo propria, & postea alteri quam Deo, nempe ipsi Demoni, naturaliter convenire, non bene ex ea inferetur Christum esse Deum; Ergo cognoscere secreta cordium, est actio Deo propria, & nulli creature humanae vel angelicae potest naturaliter com-

petere. Minor & consequentia patent. Major autem probatur ex Jo. 2. ubi dicitur, quod Christus non credebat semper in aliquibus qui in ipsum se credere profitebantur, quia coram corda a se aliena esse cognoscebat: ex quo infert Evangelista, indicans Christi Divinitatem: Opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine, ita enim sciebat quid esset in homine. Laudatur etiam in Evangelio Nathanael, quod ex eodem indicio agnoverit Christi Divinitatem. Novitas enim (inquit Cyrilus Alexandrinus) solus Deum frustatorum esse cordium, nec uni alteri mentem hominis patre. Item Chrysologus item 50. dicit Pharisae, cuius cor Christum cognoverat: Capte ejus divinitatem infugia. Audi eum petoris tui pectorasse secreta. Aspice enim ad cogitationem tuarum laeviorum personarum. Ita loquitur cum cordis sui tacta nudare consilii. Et ferm. 94. Dum Pharisae cordis parceret arcanum, ipsum suisse testimonia proferat auctorum. Eodem argumento utitur Hieronymus in cap. 17. Jerem. ubi ex illo Luc. 11. Ut vides Jesus cogitationes eorum, sic ratioinatur. Nullus potest videre cogitationes eorum, nisi sicut Deus: Ergo Christus est Deus.

Tertio siudier potest conclusio ex aliis Scriptura lo. 104. eis, in quibus ex propheta, & cognitione cogitationum cordis, probatur Deum habitare in mentibus eorum hominum qui eas agnoscunt; quod non esset necessarium, nec bene colligeretur, si illi alias quoniam Deus possit revelare corda hominum. Sicut 1. ad Corinth. 14. Paulus ait, quod si quis Gentilis in custum Christianorum intret (loquitur Apostolus de suo tempore per eum fere omnes prophetabant) convincitur ab omnibus, adjudicatur ab omnibus, & occulta cordis ejus manifesta sunt; & in eadem in fidem, adorabit Deum, pronunciatis quod vere Deus in eis est: quia sciunt manifestatis occulta cordis humani, quod nemo potest facere nisi Deus.

Quarto probatur conclusio has ratione probabili, quam 105 variis in locis insinuat D. Thomas. Actus liberi nostra voluntatis debent esse perfecte sub eius domino: At non haberet voluntas plena & perfecta dominum suorum auctum, si ipsa invita esset naturaliter alius creaturis conspicua ejus electio & liberatio; esset enim haec electio, ita dicam, quasi juris publici, nec perfecte pertinet ad fidem principium: Ergo non patet alienis oculis cordis humani secreta.

Denique probatur conclusio ratione fundamentali: An-

gelus non potest naturaliter cognoscere nisi ea quae per-

tent ad ordinem huius universi, cuius est pars. Aqui-

actus liberi voluntatis creatae, intra eam sistentes, mul-

tuimus inferentes effectum ad extra, ad ordinem uni-

versi non pertinent, sed fuit extra & quodammodo su-

pius ipsum: Ergo non possunt naturaliter ab Angelo co-

gnosci: Major est certa: Tum quia Angelus habet solum

species representativa eorum quae ad hoc universum per-

tinent: Tum etiam, quia oportet assignare aliquem ter-

minum cognitioni angelicae, non potest autem aliis ter-

minus illi assignari quam latitudine totius universi: Tum

denique, quia si cognitio naturalis Angeli ad ea quae non

pertinent ad universum se extenderet, non esset major

ratio ut portus se extenderet ad unum quam ad alium:

& sic omnia possibilia & futura contingenta attingeret.

Minor autem probatur: Ordo universi consistit in hoc

quod causae particulares habeant concatenationem cum universalibus, seu in hoc quod inferiorum reguntur & mo-

veant per superiora, ut docet D. Thomas quodlib. 6.

Unde ut aliqua causa inferior & particularis, ejusque

operatio ad ordinem universi pertinet, debet habere ne-

cessariam cum aliis causis naturalibus & universalibus

connexione, eisque apta moveri ab illis: & contra ve-

ra si aliqua causa particularis sit talis conditionis & emi-

nentiae, ut in suis operationibus non dependeat a causis

naturalibus & universalibus, sed a solo Deo, qui est ex-

tra & supra totum ordinem universi, oportet quod talis

operationes sint extra, & quodammodo supra totum or-

dinem universi: voluntas autem humana, ratione libertatis & perfecti dominii quod habet in suis actus liberi-

bus, talis est natura, perfectionis, & eminentiae, ut in

illis a solo Deo dependeat; quia sicut Deus potest ei labi, & intra ipsum operari: Ergo actus liberi voluntatis

sunt ad ordinem universi non pertinent, sed extra ipsum & quodammodo supra ipsum existunt.

Hanc rationem insinuat S. Thomas hic art. 4. ubi ex 106

eo quod voluntas rationalis creature, sicut Deo subiecta,

& ipse sicut in eam operari possit, infert cogitationes cor-

di & affectus voluntatum, a solo homine illus actus eliciente, a Deo cognoscit: juxta illud Apolloti 1.

ad Corinth. 2. Quia sicut hominis, nemo novit, nisi spiritus hominis quia in ipso est. Ad que verba idem S. Doctor sic ait: Ne Angelus bonus, nec malus, ea quae in corde hominis latere posset, nisi in quantum per aliquos effectus manifestentur. Cujus ratio accipi posset ex ipso verbo Apol-

li, qui dicit in ratione spiritum hominis cognoscere quae in

corde hominis latent, quia in ipso homine est. Angelus au-

xem neque bonus neque malus illabitur menti humani, ut in

ipso

ipsa corde hominis sit, & intrinsecus operetur, sed hoc solum Dei proprium est. Unde solum Deus est confit secretorum cordis hominis, secundum illud Job 16. Ecce in celo seorsim mens, & in excelso conscientia mens.

¶ 107 Eadem rationem solum expendit idem S. Doctor q. 8. de verit. art. 13. his verbis: Angelis naturaliter cognitione per formas sibi inditas, qui sunt similitudines rerum in natura existentium: motus autem voluntatis non habet dependentiam nec connexione ad aliquam causam naturaliem, sed solum ad causam divinam, qua in voluntate sola imprimitur posset. Unde motus voluntatis, & cordis cogitatio, non possunt cognosci in aliis similitudinibus rerum naturalium, sed solum in effigie divina, qua in voluntate imprimitur, & sic Angelis cognoscere non possum cogitationes cordium direkte, nisi in corde eis revulsur.

¶ 108 Denique idem S. Doctor q. 19. de malo art. 8, sic discurrit: id quod cadit sub ordine superioris non possit cogitare inferiori causa, sed solum superior causa movens, & illa qui moveatur. Sicut si aliquis cauis est sub proprie, tamquam sub inferiori causa, & sub Rego sanguinem sub superiori, non potest propositus cognoscere circa circum, si quid immediate res circa ipsum ordinariet; sed cognoscit Regem, & civiles qui mouent secundum ordinem Regis. Unde cum voluntas interior non possit ab alio nisi a Deo moveri, cuius ordinem immobile subest motus voluntatis, & per consequens voluntaria cogitationis non possit cognosci neque a Demonibus, neque a quocumque alio, nisi ab ipso Deo, & ab homine voluntaria cogitare. Ex his

¶ 109 Inferens primo, quod cum D. Thomas probat actus liberos internos non cognoscere naturaliter ab Angelis, quia quae sunt a voluntate creata sicut Deo subiecta; discutit illa non resolvitur in illud principium: Quia sunt a sicut sicut Deo cognoscit, ut fallo existimat Suarez & alii Recentiores: nam principium illud sic acceptum manifeste fallitur est; ut patet in materia prima, elementis, calis, & Angelis, quia omnia sunt a solo Deo, & tamen non sunt fuit intellectu creatae) sed potius in istud: Quia sunt ab aliqua causa, mota a solo Deo, sunt solum Deo cognoscit, dummodo tamen non sunt ab ea causa, in ordine ad universum, vel ad aliquid ad ipsum pertinens; & huiusmodi sunt quae sunt a sola voluntate creata, id est, quae ab eis dominio plena dependent, & intra ipsam sunt. Ex quo solvit id quod possit dici de actibus necessariis, mere internis, qui sunt a sola voluntate a Deo morsa: quia non sunt a voluntate cum dominio, sed effectiva rationum; insuper dicunt ordinem universi, vel supra ostendimus: Ergo non possit illos naturaliter cognoscere: subinde illi ignorat ex defectu potentie, & non ex sola degeneratione concursus divini.

Quinto Angelus potest solum naturaliter cognoscere ea quae pertinent ad ordinem universi, cuius est pars: Sed actus liberi voluntatis creatae ad ordinem universi non pertinent, sed sunt extra & quodammodo supra ipsum, ut supra ostendimus: Ergo non possit illos naturaliter cognoscere: subinde illi ignorat ex defectu potentie, & non ex sola degeneratione concursus divini.

Denique contra eandem sententiam valde urgat, quod Deus numquid privar totum aliquod genus causae (falso a principio sue conditionis) concursu connaturaliter debito ad aliquam actionem, ad quam habet naturalis inclinationem & virtutem proportionatam; alias inclinatio & virtus efficiuntur. Nec valet si dicas, hunc concursum denegari ex rationabili causa, ne scilicet Demones alias nos impugnat, cognitis cogitationibus nostris. Nam illa ratio non habet locum in bonis Angelis; & licet mali cognoscere cogitationes nostras, aliunde tamen possent ligari, & ne nos infestarent arciri.

§. III.

Solvuntur Objectiones.

¶ 110 Objiciunt in primis Adversarii quadam testimonia SS. Patrum, afferentes Angelos suas cogitationes & affectus mutuo cognoscere. Ita videtur tentare Venerabilis Beda lib. 1. in Job cap. 7. ubi ait: Non enim quidquam affectum suum ad invicem latere spiritus posset: simplices enim creature, nullum habentes quasi obstatum corporeum, perspicua sibi sunt. Et D. Gregorius lib. 18. Moralia c. 27. alias 31. in beatitudine resurrectum, inquit, unus eris perspicillatus alteri, sicut ipse sibi: & cum uniuscunq*us* intellectus attenditur, sicut conscientia penetratur. Unde concludit: civitatem Beatorum allegorice vocari vitam mundum, & immediate post subjicit: Nunc autem corda nostra, quantum in hac vita sumus, quia ab altero in alterum videtur non possunt, non intra vitam, sed intra lucem resolutam concludantur.

Respondeo illis SS. Patres olim velle quod Angelus non impediret proper membrorum corporeum, sicut homines, ne usquecumque mentem alterius penetraret & cognoscet. Nam ut ait D. Thomas hic art. 4. ad 1. Cogita-
tio unius hominis non cognoscitur ab alio, proper duplex im-
pedimentum, scilicet proper corporis corporis, & proper voluntatem claudentem sua secreta. Primum autem obsta-
culum tolleratur in resurrectione, nec est in Angelis: sed secundum
obstaculum manebit post resurrectionem, & est modo

Objiciunt secundo: Magi a Demonibus instruti re-
velant interdum secreta cordium, ut de Alberico quodam Mago testatur D. Augustinus lib. 1. contra Academicos c. 6.

Item

Disputatio Decima,

Item Demones afflentes energumenis, cognoscunt impensis mentalia qua Exorcista illis imponunt, v. g. quod exhibent reverentiam erga talen rem sacram: Ergo Angelis possunt naturaliter cogitationes cordium cognoscere.

116 Relpondeo Demones interdum revellare aliquas cogitationes cordis humani, non quod eas certo intelligent, sed quia ex iuinatione interna temperamenti corporis, vel ex quibusdam externis indicis illas explorant, & congetturaliter cognoscunt. Nam ut recte ait D. Thomas hic art. 4. possunt Demones per indicia externa, vel pulsuum, iuinationem vulus, & alias corporis affectiones, comprehendere affectus mentis; quod & modis faciunt, sed illi eo melius, quo subtilius iuveni modi mutationes corporales advertunt & expandunt. Idem docet Caius Collat. 7. cap. 15. his verbis: nulli dubium est, quod possint spiritus immundi cogitationes nostrorum attingere quatinus, sed indicis eis sensibilium sensibus colligentes: id est ex necessariae dispositionibus suis verbis, ac studiis in quo propositis conspexerit nos inclinari. Ceterum illas, que nec dam de interioris anima predierint, adire omnino non possunt. Ipsas quoque cogitationes quis ingenerit, acrum sequuntur, vel quemadmodum sapientia finit, non per ipsius anima naturam, ita est per illum interiorum motum, qui in aditus ejus abstinatur, & ut manifestis auid exprimant, in medullis, ut sit dixerim, sapientia latitans; sed ex mortuis atque indicis exterioris hominis deprehenduntur: cum hoc a prudenteribus queque viris sapientia fieri videamus, ut scilicet interioris hominis statim, de figura & uoto, seu qualitate exterioris agnoscant. Possunt etiam demones naturaliter cognoscere imperia Exorcistarum sola mente concepta: quia ea ipso quod talia imperia mentaliter ad eos diriguntur, non manifesti amplius occulta, sed per talen directionem & ordinationem eis revelanter & manifestantur, ut patet infra disp. 3. art. 3. cum agens de locutione & illuminatione Angelorum.

117 Obiectio tertia: Angelus potest cognoscere naturaliter quidam continent intra objectum proportionatum sui intellectus: Sed actus liberi continentur intra objectum proportionatum intellectus angelici: Ergo ab Angelo, naturaliter cognosci possunt. Major patet, Minor vero sicut datur. Omnis entitas naturalis continent intra objectum proportionatum intellectus angelici: Sed actus liberi ad ordinem naturalem pertinent, cum non sint supernaturales, ut supponit: Ergo continentur intra objectum proportionatum intellectus angelici.

118 Relpondeo negando Minorem: ad cuius probacionem, distinguo Majorem. Omnis entitas naturalis continetur intra objectum proportionatum intellectus angelici, entitas pertinens ad ordinem physicum, concedo Majorem: pertinens ad ordinem moralis, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: actus liberi pertinent ad ordinem naturalem, moralis, concedo Minorem: physica tantum, nego Minorem, & consequentiam. Solitus patet ex supra dictis: objectum enim proportionatum intellectus angelici est illud tantum, quod pertinet ad hoc universum, & cum eo connectionem habet: ea autem ad lineam moralem & liberam pertinent, sunt extra hoc universum, & a solo Deo, ut est supra totum universum, dependent, ut antea exposuimus, subindeque non pertinent ad objectum proportionatum intellectus angelici.

119 Dicas cum Scoto: Duo obiecta ejusdem naturae sunt duabus mentibus etiam ejusdem specie & naturae aequo proportionata ut ad proportionata: Sed cogitatio cordis unius Angeli, puta Michaelis, & cogitatio Gabrieli, sunt duo obiecta ejusdem naturae, & mens Gabrieli ac mens Michaelis sunt ejusdem speciei: Ergo cogitatio que est in corde Gabrieli, est naturaliter aequo proportionata Michaeli, ut eam cognoscat, ac Gabrieli ipse, qui eam videt in corde suo.

120 Relpondeo cum eadem distinctione: Duo obiecta pertinentia ad ordinem physicum, concedo Majorem: pertinentia ad lineam moralis, nego Majorem. Ea enim quae pertinent ad ordinem moralis & liberum, pendent solum a voluntate a qua procedunt, & ab eo cui subiacet talis voluntas, & qui ipsi illabi est in ea operari potest; subindeque cogitatio a Gabriele elicita, siipsi solum est proportionata ut naturaliter eam cognoscat; & Deo, qui solum menti humanae & angelicae illabi potest, & in illis operari. Unde S. Thomas in commentario prime Epistola ad Corinthios, explicans illa verba c. 2. Quis hominem fecit quis sunt homines? nisi spiritus hominis qui in ipso est? sic habet: Neque Angelus bonus, neque malus ea quo in corde hominis latet. scire potest, nisi per aliquas effectus manifestetur. Cujus rei ratio accipi potest ex ipso verbo Apostoli, qui dicit spiritus hominis ideo cognoscere quae in corde hominis latent, quia spiritus hominis est in homine: Angelus autem, neque bonus, neque malus illabitur mentis humanae, ut in ipso corde hominis sit, & intrinsecus operetur, sed solum Dei hoc proprium est: unde salus Dei est conscientia peccatorum cordis homini, secundum illud Job 16. Ecce in esto testis mens, & conscientia meus in excelso.

121 Obiectio quarto: Si Angelus superior non cognoscat co-

gitationes inferioris, nisi dependerent a revelatione seu manifestations sibi facta ab ipso Angelo inferiori, sequitur quod Angelus inferior illuminet superiorem, cum manutentatio cupaslibet veritatis ignotae, fit quadam illuminatio: Sed hoc repugnat ordini hierarchico, & doctrinae D. Thomas infra qu. 107. art. 2. Ergo & illud.

Respondeo negando sequelam Majoris: Licit enim Angelus inferior, dirigens suam cognitionem ad superiorem, ei loquatur, non tamen ipsum illuminat: quia ut docet D. Thomas loco citato, & 2. q. 181. art. 4. ad 2. nec non qu. 9. de veritate, art. 5. ad 6. plus requiratur ad illuminationem, quam ad locutionem: est enim illuminatio manifestatio veritatis superiori modo cognitio, disponendo illam pro captu inferiorum: locutio autem est sola ordinatio unius conceptus Angelii ad aliud; qua ordinatio posita, tollitur ratio secreta respectu illius, & ab eo cognoscitur; unde convenit Angelis inferioribus respectu superiorum.

Ex dictis facile haberi potest resolutio alterius difficultatis in titulo preposita, an scilicet Angelii mysteria gratiae naturaliter cognoscere possint? Si enim Angelus non potest naturaliter cognoscere cogitationes alterius Angelii ex eius voluntate dependentes, multo minus potest cognoscere ea quae ex sola Dei locutione dependent, quia sunt mystria gratiae. Unde sic argumentatur Apollonius 1. ad Corinth. 2. Quis sunt homines nemo novis nisi spiritus sanctus qui in ipso est: ita & quia fons Dei nemo nisi spiritus Sancti Spiritus Dei.

Confirmatur potest hoc ratio, ex eo quod mysteria gratiae non importatione propter supernaturalem cuiuslibet intellectus creato: Ergo non possunt ab ipso cognoscere, nisi lumine supernaturali illustrari & eleveri: ut fuit ostendens in materia de Incarnatione disp. 2. art. 5. quando inquiremus, an mysterium illud naturali lumine ab intellectu humano vel angelico cognoscibile sit?

Quarant hic aliqui, quae mysteria supernaturalia Angelis per fidem in via cogoverunt?

Breviter respondeo: Angelos per fidem in via cognitione Deum esse Trinum, Autorem gratiae, & Finem ultimum supernaturalem: quia creati sunt, ut tendenter propriis actibus in talen finem supernaturalem; quodnon poterat facere nisi illum cognoscerent. Quantum vero ad mysterium Incarnationis, illud cognoverunt quod substantiam, & quadam etiam principales circumstantias, ut docet D. Thomas hic art. 5. ad 1. quia, inquit, hoc mysterium est quoddam generale principium, ad quod omnia rerum officia ordinantur. Addi potest, fusse convenientissimum, ut tunc Angeli cognoferent proprium caput: Christus autem est caput hominum & Angelorum, ut ait Apostolus ad Colos. 2. Ergo &c. Quantum vero ad alias humanas mysteria circumstantias, illas non cognoverunt in via per fidem, sed vel a principio sua beatitudinis in patria clare & intuitu eas viderint in verbo; vel extra verbum, per speciales revelationes eis factas, de illis postea edicti sunt, secundum quod eorum officia congruebat, ut tunc Dionylius capite 7. de caelesti Hierarc. ubi haec scribit: Sacra Scriptura indicat quoddam caelestes essentias ad ipsum Iesum questionem facientes, & addicentes causam divinam ejus operationis pro nobis, & Iesum eis sine mediis docentes, ut pater istis 63. ubi querentibus Angelis quis est ipse qui venit de Edom? Respondeo: Ego qui longior fui.

DISPUTATIO X.

De modo cognitionis Angelicæ.

Ad Quaf. 38. p. Thomas.

Explícatis quidditate, medio & objecto cognitionis angelicæ: ad completam illius notitiam superest tantum expone modum illius, & difficultates aliquas quae circa illum occurunt, breviter resolvere.